Urbe mos cantandi romanus pedetemptim in alias quoque occi-

5 2 Sam. V I , 5. 
6 Cfr. I Paral X X I I I , 5; X X V , 2 - 3 1 . 
7 Eph. V , 18 s.; cf. Gol. III, 16. 

« 1 Gor. X I V , 26 . 
9
 PLIN. , Epist. X , 96 , 7> 

1 0 Cfr. TERTULL., De anima, c. 9: P . L., II, 7 0 1 ; et Apol. 39: P . L., 1, 540 . 
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dentis solis partes invectus est, et non solum is novis formis et 
modis auctus, sed novum etiam cantus sacri genus, carmen 
nempe religiosum, interdum lingua vulgari modulatum, in usum 
inductum est. Ipse autem cantus choralis qui a Sancto Gre
gorio, eius instauratore, « Gregorianus » appellari coeptus est, 
inde a saeculo VIII vel ix in omnibus fere Europae christianae 
regionibus solus non fuit ad cultus splendorem conferendum, 
cum in sacris aedibus instrumentum, quod « organum » dici
tur, adhibitum esset. 

Ad hunc cantum choralem, inde a saeculo ix, paulatim 
etiam cantus polyphonicus accessit, cuius doctrina et usus 
insequentibus saeculis magis magisque exculta sunt, et qui 
praesertim saeculo xv et saeculo xvi, summorum artificum 
ductu, ad mirabilem quandam perfectionem evectus est. Hunc 
quoque cantum polyphonicum Ecclesia semper in summo ho
nore habuit et ad sacros ritus magnificentius decorandos etiam 
in ipsas Basilicas Romanas et in caerimonias pontificales liben
ter admisit. Eius vis et splendor idcirco etiam aucta sunt, quod 
cantantium vocibus, praeter organum, aliorum quoque instru
mentorum musicorum sonus adiunctus est. 

Itaque, Ecclesia fautrice et auspice, musicae sacrae disci
plina per saeculorum decursum est longum emensa iter, quo, 
etsi interdum lente et laboriose, paulatim tamen ad perfectiora 
ascendit : a simplicibus nempe atque ingenuis, sed in suo genere 
perfectissimis, Gregorianis modulationibus ad grandia usque 
ac magnifica artis opera, quae non modo humanae voces, sed 
organa quoque atque cetera musica instrumenta décorant, exor
nant atque in immensum fere amplificant. Eiusmodi artis mu
sicae progressus ut manifeste ostendit quantopere- Ecclesiae 
cordi fuerit cultum divinum in dies spendidiorem ac populo 
christiano iucundiorem efficere, ita etiam patefacit, cur eadem 
Ecclesia identidem impedire debuerit quominus recti fines exce-
derentur et, una cum veri nominis profectu, etiam profanum 
aliquid et a sacro cultu alienum in sacram musicam irreperet 
eamque depravar et. 
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Huic sollicitae vigilantiae muneri Summi Pontifices nullo 
non tempore diligenter satisfecerunt; atque etiam Tridentina 
Synodus sapienter proscripsit « músicas eas, ubi sive organo 
sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur n.11 Ut 
alios non paucos Summos Pontifices praetermittamus, Decessor 
Noster fel. mem. Benedictus XIV per Encyclicas Litteras, quas 
die XIX mensis Eebruarii, anno MDCCXXXXIX, iubilaeo maximo 
appetente, dedit, quaeque diserta eruditione argumentorumque 
excellunt copia, Episcopos peculiari modo adhortatus est, ut 
illicitae immodicaeque rationes in sacram musicam insolenter 
inductae omni ope prohiberentur.12 Per eandem viam Decesso
res Nostri ingressi sunt Leo XII, Pius VIII, 1 3 Gregorius XVI, 
Pius IX, Leo XIII.1* Verumtamen iure meritoque asseverari 
potest Decessorem Nostrum imm. mem. S. Pium X instaura
tionis ac reformationis sacrae musicae veluti summam con
fecisse, principiis ac normis a maioribus traditis denuo incul-
catis apteque, prout recentioris aetatis condiciones postulabant, 
opportune in unum redactis.15 Denique ut proximus Decessor 
Noster fel. rec. Pius XI, per Constitutionem Apostolicam Divini 

cultus sanctitatem die xx Decembris, anno MDCCCCXXIX, datam,16 

ita Nosmet ipsi per Encyclicas Litteras quae a verbis Mediator 

Dei incipiunt, die xx mensis Novembris, anno MDCCCCXXXXVII, 
superiorum Pontificum praescripta lucupletavimus et confir-
mavimus.17 

II 

Nemo sane mirabitur quod Ecclesia tam vigilanter de mu

sica sacra sollicita sit. Non enim de legibus agitur aestheticis 

1 1 Conc. Trid., Sess. X X I I : Decretum de observandis et evitandis in celebratione Missae. 
v" Cfr. B E N E D I C T I XIVLitt. Enc. Annus qui: Opera omnia (ed. Prati, Vol. 17,1, p. 16). 
13 Cfr. Litt. Apost. Bonum est confiteri Domino, d. d. 2 Aug. 1828. Cfr. Bullarium 

Eomanum, ed. Prati, es Typ. Aldina, t. IX, p. 139 sq. 
14 Cfr. Acta Leonis XIII, vol. XIV (1895), p. 237-247; cfr. Acta S. Sed., vol. X X V I 1 

(1894), p. 42-49. 
15 Cfr. Acta Pii X, vol. I, p. 75-87; Acta S.S. X X X V I (1903-4), 329-339; 387-395. 
1 6 Cfr. A. A. 8., vol. X X I , 1929, p. 33 sq. 
17 Cfr. A. A. S., vol. X X X I X , 1947, p. 521-595. 
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vel technicis, ad nobilem hanc musicae disciplinam quod atti

net, ferendis ; sed illud Ecclesiae propositum est, ut hanc contra 

omnia tutetur quibus eadem minus digna reddi possit, quippe 

quae in re tanti momenti, quanti est cultus divinus, in mini

sterium arcessatur. 

Musica sacra hac in re non aliis legibus et normis obtem

perat, nisi iis quae omni arti religiosae, immo arti in universum 

praescribuntur. Iamvero non ignoramus quosdam artis cultores 

postremis hisce annis, magna cum christianae pietatis offen

sione, in aedes sacras ausos esse opera inducere ab ipsis con

fecta, quae omni religionis afflatu careant, et quae etiam rectis 

artis rationibus prorsus répugnent. Quem deplorandum agendi 

modum speciosis probare conantur argumentis quae ex propria 

artis natura et indole fluere asseverant. Instinctum enim illum, 

quo artificis mens tangatur, liberum esse dictitant neque fas 

esse eidem imponere leges et normas ab ipsa arte alienas, sive 

religiosas sive morales, cum iis et artis dignitas graviter laeda

tur et artificis actioni sacro afflatu impulsae quasi vincula et 

compedes iniciantur. 

Huiusmodi autem argumentis quaestio movetur sane ardua 

et gravis quae ad omnem artem omnemque artificem spectat, 

neque rationibus artis et aestheticae disciplinae persolvitur, sed 

e supremo finis ultimi principio decernenda est quo omnis 

homo omnisque humana actio inviolate sancteque regitur. Ho